<sup>a</sup> Cisterc. et Vatic., sed sermonibus sancti viri, quod non, etc. Penes Raban. vel ex sermonibus, etc.

10), dum te timeo, dum impendentem mihi manum tuam semper exspecto. In concilio Iudentium sedere nolui, sed meam amaritudinem devorabam, ut in futuro mihi gaudium prepararem. Nec habui intervalla doloris mei, sed jugi mageria deprimebar, ut nulla exspectarem remedia. Praevaluerunt enim qui contristabant me, et facta est plaga mea fortis. Sed in hoc habui consolationem, quod fuerit quasi aqua mendax, atque praeteriens. Sic ut enim aque praeterentes dum fluunt, videntur et dilabuntur : sic et omnis impetus iniuriorum, te adjuvante, praeterit. Utinam Dominus praestet et nobis non sedere in concilio Iudentium, et eorum qui futura non cogitant : nec adversis cedere [Al. recedere], sed semper Dei sententiam formidare, et dicere cum Prophetam : Solus sedebam : quia amaritudine repleta sum. Gaudet igitur in presenti tempore; nequam consilium sapientium, sed arcana secretissima Iudentium; mihi adbarere Deo bonum sit, ponere in Deo spem meam, saturari opprobriis, et judicis mei expectare sententiam : quae cum finis advenierit, <sup>b</sup> 350 opere monstrabit omnem tristitiam et amaritudinem instar aquarum fluentium pertransisse.

(Vers. 19 seqq.) *Propter hoc hac dicit Dominus : Si converteris, convertam te : et ante faciem meam stabis. Et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. Convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos. Et dabo te populo hunc in murum aeneum fortis ; et bellabunt adversum te, et non praecalcent, quia ego tecum sum, ut salvum te faciam : et erum, dicit Dominus. Et liberabo [Al. liberem] te de manu pessimum, et redimam te de manu fortium (sive pestilentium). Manifestum est quod superiora nequaquam Jerusalem, sed Prophetam dixerit. Cui respondit Dominus, si converteris a peccatis populum, et ego de tribulatione convertam te in latitudinem, et stabis ante faciem meam, sicut Angeli stant in conspectu Dei, quotidie videntes faciem illius. Et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. Ne pates, inquit, bovi operis non esse mercedem : si sanctos quosque mes de numero peccantium tuis sermonibus segregaris, eris quasi os meum, et meis praeceptis copulaberis. Debent enim illi tui imitatores esse, et non tu eorum. Nec reformides, et dicas : Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea fortis, sive desperabilis, ut me desperem posse curari. Dabo enim te quasi murum aeneum atque fortissimum, ut contra adversarium omni resistas robore ; et mo habetas adjutorem et liberem te de manu pessimorum, sive pestilentium, et redimam te, vel mes sanguine, vel in presentiarum meo auxilio. Considereremus quantum mercedem habeat sermo doctoris, si valuerit ab errore quemplam liberare, et de peccantium numero educere.*

(Cap. XVI. — Vers. 4 seqq.) *Et factum est verbum*

<sup>b</sup> Idem, operum; moxque recessisse, pro pertransiente.

*Domini ad me, dicens : Noli accipere [Vulg. Non accipies] uxorem, et non eris [Vulg. eris] tibi filii et filiae in loco isto. Quia haec dicit Dominus, super filios et filias que generantur in loco isto, et super matres eorum, quae generant eos, et super patres eorum, de quorum stirpe nati sunt in terra hac, mortibus agrotationum [Al. agrotentum] morientur : non plangentur, et non sepelientur, in sterquilinium super faciem terrae erunt, et gladio et fame consumerent, et erunt cadaveræ eorum in eccam volatilibus canti et bestiis terrarum. Si tempore imminentis captivitatis retinatur Propheta uxorem decere, ne tribulationem carnis habeat; et super dolorum proprium 951 uxoris quoque ac liberorum misericordia torqueatur, quanto magis Apostolus jubet (I Cor. vii), quia abbreviatum tempus est, et imminent consummatio, ut etiam qui habent uxores, sic sint quasi non habeant! Unde superflua novi heretici (Joviniani) reprehensio, qua docuimus digamiam et trigamiam non ex lege descendere, sed ex indulgentia. Aliud est enim facere, quod per se bonum sit, aliud ideo concedi, ne pejora faciamus [Al. facias]. Dicit enim et ipse causas, cur velit adolescentulas viduas nubere, inferens : Jam enim quendam earum abierant retro post Satanam (I Tim. v, 15). Similique præceptor continet, et perpetua castitatis, et sequalem se blasphemans Deo, laudat terna quateraque conjugia, quae ego non tam conjugia dicam, quam miseriarum solatia et extremam tabulam naufragorum [Al. naufragiorum]: nisi forte tribuit indulgentiam Amazonibus suis, ut usque ad decrepitam senectutem bella libidinum experiantur. Cur autem Propheta arecator uxorem decere, causa perspicua est, quod obsidione vicina, pestilenia, et gladio, et fame, universi intereant, et tantus sit numerus morientium, ut sepulturae vincatur officium, sed instar sterquilini jaceant cadaveræ, volatilibus bestiisque laceranda. Et hoc notandum, quod agrotationibus et longa infirmitate tabescere, Dei ira sit. Unde et Ioram filius Josaphat infirmitate consumitur (II Par. xxii). Et Apostolus docet agrotare eos et tabescere, et mori, qui sancta violarent (I Cor. xi).*

(Vers. 8 seqq.) *Hæc enim dicit Dominus : Ne ingrediaris domum consitii, neque radas ad plangendum, neque consolari eos, quia abstuli pacem meam a populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miserationes. Et D morientur grandes et parvi in terra ista, non sepelientur, neque plangentur, et non se incident, neque calvitudinem fieri pro eis. Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuum, et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre. Et dominum convitum non ingrediaries [Vulg. ingrediaris], ut sedeas cum eis, et comedas et bibas. Apostolus*

\* Conferendus S. Basilius can. 4, ubi tertias nuptias nupelia vocat, indignaque censem, quae matrimonii documentum nomine. Et can. 50 tandem puerorum rite dedicacionis dicit. S. quoque Nazianzenus Orat. 31, trigamiam nupelia appellat, ne alios memorem, quibus præcrisis verbis adulterium

A præcipit, cum his qui averterentur Deum, nec cibum quidem esse sumendum (I Cor. v). Etiamplius, Nec eis quidem hujusmodi dixeritis (II Joan. x). Et salvator Apostolis interdicit, ne quenquam in itinere saluent (Luc. x). Unde et Eliseus pergenti ad sanandum puerum Giezi, salutationem interdicit (IV Reg. iv). Moris autem est lugentibus ferre cibos 952 et preparare convivium, que Graeci περιδευτα vocant, et a nostris vulgo appellantur <sup>b</sup> parentalia : eo quod parentibus justa celebrentur. Dicit et alibi Scriptura divina : Date vinum his, qui in lucis sunt (Prov. xxxi, 6); ut videlicet obliviscantur doloris. Præcipitur ergo Propheta, ne nullum de populo consoletur, ne se miscet inimicorum Dei conviviis, ne justa celebret super funeribus defunctorum. Aliud est enim mori communis lege naturæ, aliud Dei occidisse sententia. Abstuli, inquit, pacem meam de populo isto, et misericordia indigni sunt : nullique statim parcam, sed et grandes et parvi pariter interibunt, ita ut sepultura quoque coreant. Ne se incident, inquit, neque calvitudinem fieri [Al. Facient] pro eis. Mos hic fuit apud Veteres, et usque hodie in quibusdam permanet Judæorum, ut in luctibus incident lacertos, et calvitudinem faciant; quod etiam Job fecisse legitimus (Job. i et xxx). Unde et Propheta dicitur, ne frangat inter eos panem, nec ingrediatur ad consolandum pro mortuo, neque potum tribuat, neque ingrediatur domum convivii, et ne miscetur eis, qui Dei sententia preparati sunt. Si autem hoc de lugentibus dicitur, quid fieri de hereticis, quorum sermo serpit ut cancer, et quotidie prostrant in Ecclesia funera deceptorum?

(Vers. 9 seqq.) *Quia haec dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego austram de loco isto in oculis vestris et in diebus vestris rotem gaudii, et vocem laetitiae : vocem sponsi, et vocem sponsæ. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba haec, et dixerint tibi : Quare locutus est Dominus super nos quine malum grande istud? quae iniquitas nostra, et quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro? Dices ad eos : Quid dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus : et abierant post deos alienos, et servierunt eis, et adoraverunt eos, et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt. Sed et vos pejus operati estis quam patres vestri. Quando peccaverit Ecclesia, auferetur de ea omne gaudium et universa laetitia, de qua Apostolus dicit : Gaudete : iterum dico gaudete (Philip. iv, 4) : Vox sponsi et vox sponsæ, de quo scriptum est : Qui habet sponsam sponsus est (Joan. iii, 29). Si autem, inquit, interrogaverit te populus, cur ista patiatur, et causas miseriarum suarum quæsierit, respondebis ei : Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus, qui vobis præsunt 953*

dicitur. Ex his utique, qui nupliarum hostem illeronimorum suisse columnantur, quanto alii multo ejus fuerit sententia, intelligent.

<sup>b</sup> Illoc nomine vocat S. Gaudentius dies ac festivitates Inferiarum, interque Idololatriæ partes copulat. Vide Ausonianus lib. Parentalium.

In Ecclesiis, et abierunt post deos alienos, A quorum Deus venter est, et avaritia et luxuria, et gloria in confusione eorum, et serviorunt eis. A quo enim quis vineatur, ejus et servus est. Et adoraverunt eos : Adorat enim unusquisque quod diligit. Et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt. Sacerdotium est proprio, non solum dicere, sed et facere legem : ut nequaquam verbis subjectus vobis potestis et creditum gregem, sed exemplis doceant. Ac ne forte dicarent, in iustia est sententia : patres emendare uiam acerbam (*Israh. xxii*), et dentes filiorum oblitupescere (*Ezech. xviii*), insert : Sed et vos pejus operati es:is quam patres vestri; ut super his qui patribus pejora peccaverint, iusta supplicia deferantur.

(Vers. 13.) Ecce enim ambulat unusquisque post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiat. Et rixiam vos de terra hac in terram quam ignoratis vos, et patres vestri, et servietis ibi deo alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem. Semel a Domino derelicti, faciunt ea quae non competunt, ut vadant post desideria cordis sui mali, de quo exstant enigmate possimmo (*Mauth. xv*), et indecirco de Ecclesia separantur, ut vadant in terram longinquam, quam nec ipsi, nec patres eorum noverant primumquam peccarent, ut ibi serviant deo alienis, qui non sunt deo, sed eorum putantur errore qui eos colunt. Quod autem intulit : *Die ac nocte*, perpetuum peccantium ostendit in accelerando perseverantiam, dum et in diebus flagitiis, et in noctibus libidini serviant. Qui non dabunt, inquit, vobis requiem. Haud dubium quia falsos deos significet, de quibus dixit : *Et servietis ibi deo alienis*. Quidquid ergo peccamus, quidquid deo et nocte facimus, et malorum operum perpetravimus, imperium est demonum, qui numquam nobis dant requiem, sed semper impollunt delictis augere delicia, et cumulum facere peccatorum.

(Vers. 14, 15.) Propterea ecce dies venient, dicit Dominus, et non <sup>a</sup> dicitur ultra : Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Egypti; sed, Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aquilonis, et de universis terris ad quas ejece eos, et reducam eos in terram suam quam dedi patribus eorum. Manifeste futura populi Israel restituatio praedicitur, et post captivitatem misericordia ; quae iuxta litteram sub Zoroabbel et Iesu Pontifice et Ezra ex parte completa est : juxta intelligentiam spirituali verius atque perfectius in Christo complenda **954** describitur. Veniat, inquit, tempus quando nequaquam dicetur, quod populus reductus sit de *Egypto* per Mysen et Aaron, sed reductus de terra Aquilonis, Cyro rege Persarum laxante captivos. Et de universis, inquit, terris : quod nequaquam Cyri tempore, sed ultimo sine complebitur, dicente Apostolo : Postquam subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel saluus fiet (*Rom. xi, 25, 26*). Possumus hoc et de persecutionibus, que-

A nostro accidere populo a diebus Nerois, de quo scribit Apostolus : *Et liberatus sum de ore leonis* (*1 Tim. iv, 17*), <sup>b</sup> usque ad Maximiani tempora, dicere : quomodo Dominus miseres sit populo suo, et redixerit eos in terram suam. Haud dubium quia in Ecclesiam, quam dedit patribus eorum, Apostolis et apostolicis viris.

(Vers. 16 arq.) Ecce ego mittam pescatores malos, dicit Dominus, et picabuntur eos. Et post hoc mittam eis malos venatores, et renaturunt eos de cuncti monte, et de cuncti colle, et de cavernis petrarum, quis oculi mei super omnes vias eorum. Non sunt absconditi ea a facie [Vulg. abscondita a facie] mea, et non fuit occulta iniustitas eorum ab oculis meis. Et reddam primum duplices iniustias et peccata eorum, quibus [Vulg. quia] contaminaverunt terram meam in morticiinis idolorum suorum, et abominationibus suis impleverunt hereditatem meam. Diversa hujus capiunt interpretatio est. Judaei enim autem significari Chaldaeos, qui sub pescatorum nomine describuntur, et postea Romanos, qui venatoribus comparantur, et de montibus collibusque et cavernis petrarum, infelicem populum sunt venati. Hoc autem Dominus fecisse se dicit : quia respexerit vias eorum, et redidicerit iniustitates, quibus contaminaverat terram, simulacra venerantes, et abominationibus idolorum polluerant hereditatem ejus. Nostri autem rectus et melius, haec de futuro vaticinatum Prophetae patient. Quia enim supra dixerat : Reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum, nunc ostendit quomodo reducendi sint, quod primum mittat Apostolus, quibus Salvator dixit : Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum (*Math. iv, 19*). Et postea venatores, quos vel ecclesiasticos virus, vel Angelos presumus accipere, qui postquam consummatum tempus advenierit, venient rancios quosque de montibus dogmatum excisorum, et de ciliibus bonorum operum, et de cavernis petrarum, Apostolis et apostolicis viris. Non solum enim Christus petra, sed et apostolo **955** Petro ducasit, et vocaretur Petra (*1 Cor. x, Mact. xvi*). In ejus sensibus requiescentes, recte dicuntur translati esse de petra. Ostenditque vel Apostolos, vel eos qui pro eius <sup>c</sup> venati sunt, habuisse peccata, et recipuisse duplices iniustates suas. Servus enim qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit mollem (*Luc. xii*). Scindumque quod in Hebraico possumus sit, primum, et in Septuaginta editione pratermissum. Quando autem dicit : Reddam primum duplices iniustias, et peccata eorum, enunciandit quod postquam reperirent mala, recepturi sint et bona. Hi autem qui postea transferendi sunt, contaminaverunt terram Domini in morticiinis idolorum suorum, et abominationibus suis impleverunt hereditatem ejus, ut omnis mundus subditus fiat Deo : et nequaquam suo merito, sed illius misericordia conservetur. Quod

<sup>a</sup> Duo mss., et non dicent, virit Dominus, etc.  
<sup>b</sup> Idem mss., usque ad Maximiani tempora.

<sup>c</sup> Haud recte obtinebat ante, venandi sunt.

hic de Hebraico posulimus : Non sunt abscondita ea a facie mea, in Septuaginta non habetur.

(Vers. 19.) Domine, fortitudo mea, et robur meum, et refugium meum in die tribulationis (sive malorum). Omnis hominum fortitudo, sive Dei virtute, quae Christus est, ipsoecilla repulatur et nibilis. Unde consugiendum est ad Dominum, atque dicendum est : Domine, refugium factus es nobis, in generatione et generatione (Psalm. lxxxix, 1). Et in alio loco : Qui habitat in adjutorio Altissimi ; in protectione Dei casti conmemorabitur (Psalm. xc, 1). Dies autem tribulationis, sive malorum, illa intelligenda est, de qua dicit et Apostolus : Ut eriperet nos de presenti seculo nequam : Et, Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt (Galat. 1, 4).

(Vers. 20.) Ad te gentes venient ab extremis terræ et dicent : Vere mendacium possederunt patres nostri, vanitatem quæ eis non profuit. LXX : Ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent : Quomodo falsa possederunt patres nostri idola, et non est in eis utilitas ? Postquam enim ejus est Israel, et a piscatoribus venatoribusque translatus, consequenter vocatur ad illeum gentium multitudo, et confitetur se, sive patres suos in priori errore versatos. Qui autem dicunt, Quomodo falsa possederunt patres nostri idola, in quibus nulla est utilitas ? confitentur vera esse ad quæ transeunt, et omni subnixa presidio.

Nunquid sacri sibi homo deos, et ipsi non sunt dii ? Et hoc gentes loquuntur [Al. vocantur], quæ venerunt ad Salvatorem ab extremis terræ, suggestantes ignorantiam tam suam quam majorum suorum, quia putaverunt ab homine fieri deos, cum Dei sit homines facere.

(Vers. 21.) Idcirco ecce ego ostendam eis per vicem hanc : ostendam eis manum meam et virtutem meam, et scient quoniam eum mihi Dominus. Manus Dei per quæ cuncta operatus est, et virius, de qua dixit Apostolus : Christus Dei virtus et Dei sapientia (1 Cor. 1, 24), ostenditur gentibus, Filii passione completa. Polichreque dixit : Ostendam eis per vicem hanc : ostendam autem manifeste, et non ut prius, in umbra et in imagine, et valicinio futurorum, ut postquam cognoverint, sciant nomen meum, audiantque a Filio : Pater, manifestavi nomen tuum hominibus (Joan. xvii).

(Cap. XVII. — Vers. 1.) Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super

A latitudinem [Al. altitudinem] cordis eorum (sive in pectore cordis eorum), et in cornibus altarium (sive ararum) eorum. De gentibus quæ ad Dominum conversæ fuerant supra dictum est : Ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam et virtutem meam : nunc de Israel qui abjectus est, loquitur : Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, et cetera. Quod cur a Septuaginta prætermissem sit, nescio ; nisi forsitan e pepercernut populo suo : sicut et in Ischia eos fecisse manifestum est : Quiescite ergo ab homine cuius spiritus in naribus ejus, quia excelsus reputatus est ipse (Isai. ii, 22) ; multaque huic-cemodi, quæ si voluero cuncta digere, non dicam libro, sed libris opus erit. Gentium peccata delecta sunt, quia conversæ [Al. conversi] ad Dominum ab extremis terræ audierunt illud : Laudate Dominum, omnes gentes ; laudate eum, omnes populi. Quia confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum (Psalm. cxvi, 1, 2). Et de quibus dixerat ad Moysen : Dimitte me, 957 ut interficiam populum istum, et faciam te in genti magnam (Exodus. xxxii, 10). Peccatum autem Iudei indeleibile, et, ut ita dicam, nulla ratione abolendum, scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, qui Hebraice dicitur samir (שָׁמֵר) ; non quo ullus unguis sit, qui appelletur Samir ; sed quo lapis adamantinus (qui ex eo quod indomitus sit et infrangibilis, huc nomen accepit) tantum nitorem habet et levitatem, ut absque ullo impedimento in eoscribi possit stylo ferreo : ut dura ferri materies scribat in duriori tabula adamantina, et duret quod scriptum est, in perpetuum. Ipsi enim dixerunt : Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matthew. xxvii). Unde exaratum sive insculptum est in cornibus altarium, sive ararum eorum, ut opera sacrilega in æternam memoriam perseverent. Si autem hoc ita est, ubi illud quod anus delira consingit, posse hominem sine peccato esse, si velit, et facilia Dei esse mandata ?

(Vers. 2, 3.) Cum recordati fuerint filii eorum ararum suarum, et lucorum lignorumque frondentium in montibus excelsis, sacrificantes in agro, fortitudinem tuam ei omnes thesauros tuos in direptionem dabo, excelsa tua propter peccata in universis finibus tuis. Et relinqueris sola ab hereditate tua, quam dedi tibi, et servire te faciam inimicis tuis in terra quam ignoras, quoniam ignem succendiasti [Al. succendisti] in furore

εἴδομάκοτα οὐχί τύροις τύροις δι τοὺς λοκτεῖς ἔκδοσται. εἰτε : Sei et alia est prophætia, quam nescio cur penes LXX, non inventimus : incertum vero in ceteris editionibus. Accedit Eusebius. Demonstrat. Ev. ne, lib. X : Εἰ καὶ μὲν παρὰ τοῖς Οὐ, ἀλλ᾽ οὖν δι τῷ Ἐβραικῷ τεῦται τύροις, καὶ δι τοὺς τῶν λοκτῶν ἔργωντας ἔκδοσται, ἔτι μετά παραδόστως ἀπερίπλοκον δι τοῖς ἄκριβεστοις παρὰ τοῖς Οὐ ἔργωνται. Quantumcum non auid LXX, sed siquicunque in Hebreo hac incertum, et in reliquo-rum interprætum editionibus : quin etiam sub asteriscis in diligenteribz ipsorum LXX exemplaribus. Vid. Justinianus quoque in Di. log. cum Triphono.

<sup>a</sup> Malum ego lenitatem scribi ulio sensu cum triphongo,

meo, neque in eternum ardebit. Et haec in Septuaginta non habentur, eadem (ut reor) causa quam supra diximus, ne scilicet aeterna in eos sententia permaneret. Relinqueris, ait, sola ab hereditate tua, quam dedi tibi, et servire te faciam inimicis tuis, in terra quam ignoras, vel sub Babylonis, vel, ut est verius, sub Romanis. Ipsi enim succederunt ignem et clementissimum Dominum in furorem provocarunt: qui [Al. quis] ignis furoris ejus ardebit in aeternum. Pudet me contentionis nostrorum, qui Hebraicam arguunt veritatem. Iudei contra se legendi, et quid pro se sit, nescit Ecclesia. Unde nos qui sumus filii Apostolorum recordamur iniuriam prioris populi, et justi eos perpessos esse testamur. Possunt autem excelsa, quae Hebraice dicuntur **RAMOT** (רָמוֹת), et contra haereticos accipi, qui posuerunt in excelsum os suum, et lingua eorum transiit super terram. Qui in tantam vesaniam prorupperunt, ut soli absque Spiritu sancti gratia remanserint, et perdiderint hereditatem Domini, priorem videlicet fidei veritatem. Unde et aeternum **950** eis paratur incendium, et servitus daemonum, qui sunt iniunici et ultores.

(Vers. 5, 6.) *Hæc dicit Dominus: Maledictus homo qui confidit (sive spem habet) in homine, et ponit carnem brachium suum, et Dominus recedit cor ejus.* Erit enim quasi myrice in deserto, et non ridebit cum heretis bonum; sed habitabil in siccitate in deserto, in terra salsuginis et inhabitabili. Si maledictus est omnis homo, qui confidit in homine, Paulus autem Samosatenus et Photinus, quamvis sanctum et cunctis excelsum virtutibus praedicent Salvatorem, tamen hominem contentur; ergo maledicti erunt spem habentes in homine. Quod si nobis oppositionem fuerit, quod et nos credamus in eo, qui dicit: *Nunc autem queritis me interficere hominem, qui veritatem robis locutus sum, quam audivi a Deo, hoc Abraham non fecit: vos facitis [Al. fecistis] opera patris vestri (Joan. viii. 46)*: respondemus illud Apostolicorum: *Et si Christum secundum carnem aliquando cognoscimus, sed nunc jam non novimus.* Denique idem Apostolus in principio Epistola sua scribit ad Galatas: *Paulus Apostolus non ab hominibus [Al. homine], neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis, et qui mecum sunt omnes fratres (Galat. i, 1, 2).* Si enim mors absorpta est in victoria (Osee. 13), quare non carnis humilitas, que propter humanam salutem assumpta est, in divinitatis transierit majestatem, ut fecerit utramque unum; et non adoremus creaturam, sed Creatorem, qui est benedictus in secula? Maledictus est igitur, non solum qui spem habet in homine, sed qui ponit carnem brachium suum, id est, fortitudinem suam, et quidquid egreditur, non Domini clementia, sed sua putaverit esse virtutis. Qui enim hoc agit, a Domino recedit cor ejus, asserens se

<sup>a</sup> Mas., erit Dominus fiducia, sive spes.

<sup>b</sup> Supplet Vatic., intellige: qui et paulo post curationis habet, pro persecutionis.

A posse quod non potest. Et erit quasi myrice, quae Hebraice dicitur **AROKA** (אַרְוקָה), sive ut interpretares est Symmachus, lignum instructus in solidine. Et non videbit cum venerint bona, quae visura est gentium multitudo; sed habitabil in siccitate in deserto. Hoc diciter de populo Iudeorum qui habitant in deserto, fructusque non faciunt, et sunt in terra salsuginis, quae nullos fructus faciat, et inhabitabili, quae hospitem non habet Deum, nec Angelorum presidia, nec Spiritus sancti gratiam, nec scientiam magistrorum.

(Vers. 7, 8.) *Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus a spes (sive fiducia) ejus: 950 et erit quasi lignum, quod transplantatum est (sive fractiferum) super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, et non timebit, cum venerit aestus: et erit B folium ejus viride (sive ramusculi ejus frondentes): et in tempore (sive anno) siccitatis non erit sollicitum (sive non timebit) nec aliquando desinet fructum.* Illud de Iudeis dictum sit et haereticis, qui spem habent in homine, in Christo videlicet suo, quem non Filium Dei, sed purum hominem putant esse venturum. E contrario vir Ecclesiasticus, qui confidit in Domino, audit illud: *Et scitote, quoniam Dominus ipse est Deus (Psal. xcix, 5).* Confidit in Domino, et illi ligno comparabitur, de quo et in primo psalmo cantatur: *Et erit tuncquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non defuet.* Super aquas antem, Spiritus sancti gratiam, diversas donationes<sup>b</sup>. *Quod ad humorem mittit radices suas: ut a Domino C accipiat ubertatem.* Sed et aliter possumus dicere, quod de siccitate Iudeica translati simus in baptismatis gratiam semperternam. *Et non, inquit, timebit, cum venerit aestus, vel tempus persecutionis, vel dies judicii: Et erit folium ejus viride, sive erum in eo ramusculi frondentes: ut numquam timeat siccitatem, sed cunctarum virtutum germinet gratiam.* Cumque tempus, sive annus, venerit siccitatis, non metuet, quando Dominus iratus mandaverit nubibus, ne pluant super Israel imbre (Isai. v). *Quodque sequitur: nec desinet fructum, et illud locus qui in Marco scriptus est, quod venerit Dominus ad eum, et non invenerit in ea fructum, quia noxiam erat tempus, et maledixerit ei, ut fructus non faciat in aeternum, exponere poterit (Marc. xi).* Qui enim confidit in Domino, et Dominus est fiducia ejus, etiam in tempore Iudeica siccitatis non metuet; sed semper afficeret fructum, credens in eum, qui semel pro nobis mortuus est, et ultra non moritur (Rom. vi), et dicit: *Ego sum vita (Joan. xiv, 6).*

(Vers. 9, 10.) *Pravum est cor omnium [Al. hominum], et inscrutabile, quis cognoscet illud?* Ego Dominus scrutans cor, et probans renos, qui do unicuique iuxta vias suas, et juxta fructum adinventionum suorum. LXX: *Profundum est cor super omnia, et homo*

<sup>a</sup> Sic mas., illud locus qui, etc. Victor. autem H. tum locum ex mas. aliis.

*est, quis cognosceret eum?* et **960** cetera similiter. Verbum Hebreum (וְיָדָךְ) Eros quatuor litteris scribitur, ALSPN et NUM et VAV et SIN. Si igitur legatur Eros, homo dicitur, si autem ANUS, inscrutabile, sive desuperabile: eo quod nullus cor hominum valeat inventare. Symmachus vero hunc locum ita interpretatus est: *Inscrutabile cor omnium: vir autem quis est qui inventat illud?* Solent <sup>a</sup> quidam nostri, bono quidem voto, sed non secundum scientiam, uti hoc loco contra Iudeos, quod honio sit Dominus atque Salvator, secundum dispensationem carnis assumptus, nullusque possit nativitatis ejus scire mysterium, secundum illud quod scriptum est: *Generationem ejus quis invenerit narrabit* (Isai. LIII, 8)? nisi solus Deus qui arcana rimatur, et reddit unicuique secundum opera sua. Melius autem est, ut simpliciter accipiamus, quod nullus cogitationum secreta cognoscat nisi solus Deus: dixerat enim supra: *Maledictus homo qui spem habet in homine.* Et e contrario: *Benedictus vir qui confidit in Domino.* Unde ne hominum putaremus certum esse judicium, intulit, omnium proptermodum corda esse perversa, dicente Psalmista: *Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce serro tuo* (Psal. xviii, 13): haud dubium quin cogitationibus. Et in Genesi: *Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore* (Genes. vi, 5). Et iterum: *Sensus enim et cogitatio humani cordis ab adolescentia sua pruna sunt in malum* (Genes. VIII, 21). Per quas discimus solum Deum nosse cogitationes eorum. Si autem de Salvatore dicitar: *Videns autem cogitationes eorum Jesus* (Luc. xi, 47); nullusque potest videre cogitationes eorum, nisi solus Deus; ergo Christus Deus est, qui serutatur corda, et probat renes; et reddit unicuique iuxta opera sua (Psal. vii).

(Vers. 11.) *Perdix* sovit (sive congregavit) quae non peperit. (Et ut LXX translulerunt: *Clamavit perdix, congregavit quae non peperit.*) Fecit divitiae suas [A Vulg. abest suas] non cum judicio. In dimidio dierum suorum relinquet eas (sive in dimidio dierum ejus relinquunt eum) et in novissimo suo erit insipientis. Aliunt Scriptores naturalis historiarum, tam bestiarum et volucrum, quam arborum herbacearumque (quorum principes sunt apud Graecos, Aristoteles et Theophrastus, apud nos Plinius Secundus), hanc <sup>b</sup> perdicis esse **961** naturam, ut ova alterius perdicis, id est, aliena fuerint, et eis incubet soveatque: cumque fetus ad-

leverit, avolare ab eo, et alienum parentem relinquere. Hujuscemodi divites sunt, qui aliena diripiunt, et absque cogitatione [Al. recognitione] judicii Dei, faciunt divitias non cum judicio, quas in medio tempore relinquunt, subita morte subtracti [Al. substrati], quando dicitur eis: *Stulte, hac nocte repente animam tuam a te, quae autem preparasti, cuius erant* (Luc. xii, 20)? nihilque insipientius, quam non providere novissima, et brevia putare perpetua. At ille vero et propter superiorem historiam, et propter alteram qua dicunt, perdicem esse pugnacissimum et immundum, ita ut victimum polluat, diabolum sub ejus nomine interpretantur, quod alienas sibi divitias congregari dicens ad Dominum: *Hoc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me* (Matth. iv, 9). B Quem relinquunt divitiae sue, quae male ab eo fuerant congregatae; et per Apostolos convertentur [Al. revertentur] ad Dominum: et qui alibi videbant esse prudentissimus, erit omnium iudicio insipientis. Quodque a LXX dicitur: *Clamavit perdix, ad haereticorum personam referendum est, quod perdidit iste diabolus clamaverit per principes haereticorum, et congregaverit quae non peperit, et deceptorum sibi multitudinem congregarat, quae posita dimittat eum: et omnium iudicio stultissimus comprobetur.*

(Vers. 12, 13.) Solum gloria altitudinis a principio, locus sanctificationis nostræ. *Exspectatio Israel, Domine, omnes qui te derelinquunt, confundentur, recessantes, et in terra scribentur* [Al. describantur]; quoniam dereliquerunt venam (sive fontem) aquarum viventium C Dominum. Perdice propter suam stoliditatem derelicta, exspectatio Israel, id est, populi Dei et creditis in Domino, ipse est qui fecit omnia: cuius solum gloriosum est et excelsum a principio, locusque sanctificationis omnium creditum, ut non in loco sit Dominus, sed ut ubi ille fuerit, locus sanctificatus sit. E contrario qui derelinquent Dominum, confundentur confusione perpetua, et recedentes, sive declinantes ab eo, scribentur in terra, deleti de libro viventium. Sicut enim, qui potest cum Apostolo dicere: *Noster autem municipatus in celo est* (Philipp. iii), in coelestibus scribitur: sic qui derelinquit Dominum, vel declinat ab eo, scribetur in **962** terra cum his, qui terrena sapient. Causaque manifesta, cur scribantur in terra: quia dereliquerunt fontem vitae Domini, sive fontem aquarum viventium Dominum, qui loquitur in Evangelio: *Si quis sit, veniat*

<sup>a</sup> Ex his Tertullianus non uno in loco: Cyprianus lib. quadriga. Judas cap. 10, Lactantius quoque lib. IV cap. 13, necnon alii de Latinorum choro, quos nolat suppressu nomine.

<sup>b</sup> Hanc alienorum ovorum curam, et incubitum perdi tribuisse Aristotelem, Teophrastum, aut Plinius, pernegat Drusius, Hieronymum erroris incusans: et non dixit S. Pater, id ab eis proprie scribi: sed a Naturali historiæ Scriptoribus, quos inter illi principem locum teneant. Et vero asserunt Ecclesiastici auctores permulti: Hippolytus martyr in Catena in Jerome, Epiphanius in Physiologo cap. 9, Ambrosius lib. VI Hexameron. cap. 3 et epist. olim 48, Philastrius Prefat. in lib. de Haeresib., Augu-

stin. contra Faustum lib. xxi cap. 49, Isidorus lib. Orig. XII cap. 7, atque alii. Locum tamen equivoco fecisse volunt Critici recentiores positum abs Jeremiah nomen Κέρας, quod reddiderunt LXX, ex iisque Latini, *perdicem*, quia cum vocabulum non haberent, quo aveb illam Europæis ignotam appellarent, quem simillimæ et specie proximæ avis nunquam usi sunt. Vide Bochartum de Script. animalibus, et Illustrium in Notis ad Origen. ubi Pico convenire observat, quæcumque de Κέρας Hebrei atque Arabes tradunt.

<sup>c</sup> Addunt ms. a te, quemadmodum in Vulgata ipsa. que Hieronymiana versione habetur, Hebreo tamen textu renuento.

*ad me et bibat : qui credit in me, sicut dicit Scriptura, A flumina de ventre ejus fluunt aquae vives. Hoc autem dicit de Spiritu, quem accepturi erant credentes (Joan. vii, 37, 38).*

(Vers. 16.) *Sana me, Domine, et sanabor : salvum me fac, et salvis ero : quoniam laus mea tu es. Multi medici in Evangelio (Matth. ix) haemorrhousam curaverant, quae omnino substantiam suam perdidérat in eis, et tamen a nullo curari potuit, nisi ab eo, qui verus est medicus, et cuius sanitatis in pennis ejus. Unde et nunc Prophetas populo passus opprobria, et cerebro in idlis circumvenitus, ab eo curari et salvus fieri cupit, cuius vera laus, veraque medicina est.*

(Vers. 15 seqq.) *Ecce ipse dicunt ad me : Ubi est verbum Domini? Veniat. Ego autem non sum turbatus te pastorem sequens (sive non laboravi sequens te), et diem hominis non desideravi : tu scis. Quod egressum est de labiis meis, rectum fuit in conspectu tuo (sive ante faciem tuam esse). Non sis mihi formidans, spes mea tu in die afflictionis (sive non sis mihi alienus, parcens mihi in die pessimo). Qui non putant ventura, quae dicta sunt, loquuntur ad Prophetam : Ubi est verbum Domini? Veniat : dissimulationem sententiam, dilationem arbitrantur. Illis autem, inquit, ista dicentibus, ego non sum turbatus, nec laboravi te pastorem sequente, sive, post tua ingrediens vestigia. Nec hoc sui sine contentus, sed diem hominis non desideravi, vel vitam longiorem, vel prospera queque hujus saeculi. Ipsumque vocat testem, quem ei judicem : Tu nosti. Sequitur : Quod egressum est de labiis meis, rectum fuit in conspectu tuo ; ut numquam mentitus sit, et Domini voluntati adversa non dixerit. Non sis mihi, inquit, tu formidans, spes mea in die afflictionis. Quod perspicuum est juxta Hebraicum. Juxta id vero, quod Septuaginta transtulerunt dicentes : Ne sis mihi alienus, parcens mihi in die malo, est sensus : Ne parcas mihi in presenti saeculo, quod malum est ; sed redde mihi iuxta peccata mea, ut requiebam semipaternam. Scio enim 963 scriptum : Quem diligit Dominus, corripit : flagellat autem omnem filium, quem recipit (Hebr. xii, 6). Dies autem malus, vel omne saeculum est, vel dies judicii, his qui propter peccata cruciantur.*

(Vers. 18.) *Confundantur, qui perseguuntur me, et non confundar ego. Paveant illi, et non paveam ego. Induc super eos diem afflictionis, et duplicitate contritione D contere eos. Imprecatur adversum eos Prophetas, qui exprobrant ei verbum Domini, et dicunt : Ubi est verbum Domini? veniat ; ut confundantur qui perseguuntur eum, et erubescant et redeant ad salutem : ut illi paveant mentientes, et non iste qui vera praedicit. Cumque dies ultionis advenerit, duplicitate contritione conterat [Al. contere] eos, fame et gladio.*

(Vers. 19, 20.) *Hæc dicit Dominus ad me : Vade et sis in porta (sive in portis) filiorum populi : per quam (sive per quas) ingrediantur reges Juda, et egrediantur, in cunctis portis Jerusalem, et dices ad eos : Au-*

*dite verbum Domini, reges Juda, et omnes Juda (sive Juda) cunctique habitatores Jerusalem, qui ingrediuntur per portas has. Quoniam, inquit, verba tua audire coalebunt, nec ad te venient, et requirent quae sit sententia [Al. sapientia] Dei, tu perge ad locum celeberrimum, vel portam templi, vel urbis, per quas reges et omnes vulgus ingreditur et egreditur, ut necessitate cingantur audire, et impetrare, opportunity praedictis verbis Domini (1 Tim. iv) : nec ultra apud eos remaneat excusatio, quod ideo non fecerint, quia non audierint.*

(Vers 20 seqq.) *Hæc dicit Dominus : Custodite animas vestras, et nolite portare pondera in die sabbati, nec inferatis per portas Jerusalem. Et nolite ejicare onera de domibus vestris in die sabbati, et omne opus non facietis, et sanctificate diem sabbati, sicut precepit patribus vestris : Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam, et induraverunt cervicem suam (et quod in Hebraico non habetur, super patres suos), ne audiarent me, et ne accepissent disciplinam. Et erit, inquit, si audieritis me, dicit Dominus, ut non inferatis onera per portas civitatis hujus in die sabbati : et si sanctificaveritis diem sabbati, ne faciatis in ea omne opus, ingrediantur per portas civitatis hujus reges et principes sedentes super solium David : et ascendentis in curribus et equis, ipsi et principes eorum, viri Juda et habitatores Jerusalem, et habitabitur civitas hæc in sempiternum. Et venient de civitatibus Juda, et de circuitu Jerusalem, et de terra Benjamin, et de campis tribus, et de montosis [Al. montuosis], et ab austro, portantes holocaustum et victimas (sive thymiamata) et sacrificium 964 (sive manna) et latus, et inferent oblationem (sive laudem) in dominum Domini. Si autem non audieritis me, ut sanctificetis diem sabbati, et ne portetis onus, et ne inferatis per portas Jerusalem in die sabbati, succendam ignem in portis ejus, et devorabit domos Jerusalem, et non extinguetur. Ne præceptum sabbati instauratum per Jeremiam in frustra discerperem, totum ponere placuit, ut siunui omnia cognoscamus. Custodit animam suam, qui non portat pondera peccatorum in die quietis et sabbati : nec infert ea per portas Jerusalem, quas virtutes debemus accipere. Et nolite, inquit, ejicare onera de domibus vestris. Non enim portanda sunt, sed penitus abficienda. Et omne opus ne faciatis, vel servile, vel illud de quo scriptum est : Esca ventri, et venter eocis : Deus autem et hunc et illam destruet (1 Cor. vi, 13) ; sed illud opus operandum, de quo Salvator loquitur : Operamini opus, quod non peris (Joan. vi, 27). Sanctificate, inquit, diem sabbati, ut omne tempus vita nostra in sanctificatione ducamus, sicut fecerunt patres nostri Abraham, Isaac, et Jacob. Cumque ista præcepit Deus, non inclinaverunt aurem suam, neatis utique, non carnis ; sed induraverunt cervicem suam, rejicientes jugum Legis, et per metaphoram indomitorum animalium habentes similitudinem. Videamus quod sit præmium eorum, qui non portant onera in*

\* Debet mihi, quod supplent mas. quorum ope hujusmodi alia leviora momenti supradicta castigantur.

**dile sabbati, et sanctificant illum. Ingredientur, inquit, A per portas civitatis hujus reges, quorum cor in manu Dei est, et qui regnant corporibus suis (Prov. xxi), et principes sedentes super solium David, ut Christi iurantur exemplum, et ascendentes in curribus, et equis, de quibus scriptum est: Currus Dei decem milibus, multiplex millia instantium, Dominus in eis in Simei in sancto (Psalm. lxvii, 18). Et alibi: Equitatus salutis (Abac. iii, 8) Omnis vir qui confundetur Deini, et qui habitat in Ierusalem, de qua dicitur est: Factus est in Salem [Ali. Ierusalem]. id est, in pice, locus ejus, et habitatio ejus in Sion (Psalm. lxxv, 2), et habitabatur Ecclesia Dei in aeternum. Venient de civitatibus Iuda, et de circuitu Ierusalem, de quibus jam diximus, et de terra Benjamin, qui filius est virtutis et dexteræ, et de campestribus, quod Hebraice dicitur **SEPTELLA** (שְׁפֵלָה), et planam historiam significat intelligentiam, et de montosis, excelsis videlicet dogmatibus, et ab Austro, de quo scriptum est: Deus ab Austro rexiet (Abac. iii, 3). Unde calor et plena lux, et ubi omne frigus expellitur: Portantes, ait, holocausta, scelpses consecrantes Deo, et victimam, sive **985** thymiana, ut dicant: Sacrificium Domini spiritus contributarius (Psalm. l, 19). Et, Christi bonus odor sumus in omni loco (I Cor. ii, 15). Et alibi: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psalm. cxl, 2). Et sacrificium, pro quo LXX ipsum verbum Hebraicum posuere **MANAA** (מַנָּא), quod pessima consuetudine, immo scriptorum negligentia, manna in**

a Vatic. et Cisterc. interserunt libris. Adhuc vero cornitur error iste hic et cap. xlviij, 5. et Baruch. i, 10. Penes Theodorum interdum scriptum invenies **μάνα**, interdum **μάννα**: Jeremiæ scilicet xli, 5. et Baruchi loco laudato. Chrysostomus, quoniam pavata legit Exhortatione prima ad Theodorum cap. iii, et **μάννα** in Danielis cap. ii. Vide tomo sequenti in Ezechiel. cap. xlvi et xlvi nominis hujus expositionem.

b In Vatic., et non seceritis, quæ facienda mandavi.

c Quos LXX **Ἄμροδα**. Cave falsam huc opinionem quamingerum Erasmus et Marianus, dicentes LXX cum Aquila et Symmacho interpretantes suisse **βάπτισμα** id est, **turritas domos**. Nec pules cum Nobilio in

nostris <sup>a</sup> legitar. Et thus, de quo scriptum est: Ut quid mihi thus afferis de Sabe (Supra vi, 20)? Et inferent oblationem, quæ Hebraice dicitur **תְּבִדָּה** (תְּבִדָּה), et in gratiarum actionem verti potest, et quam laudem LXX translulerunt. In domum David, haud dubium quin in Ecclesiam. Hæc sunt præmia eorum, qui sanctificant sabbatum, et nullo pondere prægravantur. Sin autem, inquit, non audieritis præcepta mea, <sup>b</sup> et fereris quæ non facienda mandavi: Succendam ignem in portis ejus, id est, Ierusalem, illum de quo dicitur: Omnes adulterantes **986** quasi clibanus corda eorum (Osee. vii, 4): qui devorat domos, sive vicinias Ierusalem, <sup>c</sup> quos [Ali. quondam] LXX ἄμροδα, Aquila et Symmachus <sup>d</sup> βάπτισμα, id est turritas domos, interpretati sunt, appellanturque Hebraice **ΑΡΜΑΝΑ** (אַרְמָנָה). Et nunquam hoc extinguetur <sup>e</sup> incendium, dicente Apostolo: Uniuscumque opus qualis sit, ignis probabit (I Cor. iii, 13). Et iterum: Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic lumen quasi per ignem (Ibid., 15). Sin autem nostri judaigantes explanationem tropicam repudiant, aut Judæi esse cogentur, et cum observatione sabbati circumcidere præputia, aut reprehendere certe Salvatorem, qui jussit in sabbato paralyticum, ut portaret lectulum suum, Evangelista dicente: Propterea magis Judæi querebant eum interficere, non solum quia solebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, aqualem se faciens Deo (Joan. v, 18).

C notis versionis LXX hoc affirmasse Hieronymum; quia ex sive omnium exemplarium manuscriptorum sancti Doctoris, perspicuum est ipsum legisse in LXX et dixisse **Ἄμροδα**, id est, **binia**, et non **turritas domos**. MARTIAN.

d Luciferius in epist. 65. ad Principiam. **Βάπτισμα**, ait, verbum est ἐπιχώριον Palæstinae, et usque hodie domus ex omni parte conclusæ, et in modum ædificatae turriæ, ac nocturnum publicorum. **βάπτισμα** appellantur. Recole quæ in huic locum annutavimus, et Commentar. in Amos cap. 1, 2.

e Suffecimus e miss. incendium, quod nomen a Vulgatis exciderat.

## LIBER QUARTUS.

**985-988** Semper diabolus bono operi imminet [Forie invide] et ubique gradientibus ponit laqueos, narrante Prophetæ de satellitum ejus insidiis: Juxta sentiam scandalum posuerunt miki (Psalm. cxxxix, 6), et Evangelio (Math. xiii, Marc. iv et Luc. viii) hoc ipsum plenius instruente, quod voluntaria coeli juxta viam iacta [Ali. iunctata] semina diripiunt atque disperdunt. Cur hoc principio, frater Eusebi, usus sim, sequens sermo monstrabit. Multis et de toto hoc orbe confluence turbis, et Sanctorum Fratrum monasteriisque caris occupatus, Commentarius in

D Jeremiam per intervalla dictabam; ut quod deearat otio, superecesset industrie; cum subioco heresis Pythagoræ et Zenonis, ἀκαθίας, et ἀναμφράσεως, id est, impaviditatis et impeccansæ, quæ olim in Ori gene, et dudum in discipulis ejus Gennio, Evagri que <sup>a</sup> Pontico, et Joviniano jugulata est, ceperit reviviscere, et non solum in Occidentis, sed et in Orientis partibus sibilare, et in quibusdam insulis, præcipue que Siciliæ et Rhodi, maculare plerosque, et crescere per dies singulos, dum secreto ducent, et publice **987-988** negant. Cui respondere diu tacens

<sup>a</sup> Additum Pontico, quod in messe non habetur, et studiosus nonnemo adjicerit, rejici deueno malum ad paginas album.

et dolorem silentio deverans, crebra fratrum exposi-  
tatione complices sum : nec tamen hucusque pro-  
repi, ut auctorum nomina ponebam, malens eos cor-  
rigi, quam infamari [Al. imitar]. Neque enim ho-  
minum, sed erroris inimicus sum : qui mihi ut vicem  
talioris et genuinum sui doloris [Al. sudoris] illide-  
rent, veteres magistrorum suorum calumnias con-  
cingentes, intantum cingues [Al. bilingues] et uni-  
seri demonstrati sunt, ut ne maledicere quidem suis  
verbis potuerint. Quorum tunc temporis, editis ad-  
versus eos libris, nescire consuleant, quos qui  
legere voluerint, liquido pervidebunt, canes eos juxia  
Isaiam esse metos, qui latrone nesciant : habentes  
quidem voluntatem et rabiem mentiendi, sed artem  
figendi et latrandi non habentes (*Isai. lvi*). Quibus  
Inquit compendio : Aut bona sunt que docetis, aut  
mala. Si bona, defendite libere : si mala, quid oc-  
culic miseris jugulatis errore, rectaque fidel ad de-  
cipiendos simplices quoque jacantis expositionem ?  
que si vera est, cur absconditur ? si falsa, cur scri-  
bitur ? Rogo que est ista incania ? Præcipiente apo-  
stolo (*1 Petr. ii*), ut parati simus ad satisfaciendum  
omni poscenti nos rationem de ea quae in nobis est  
ape, et Propheta clamante : *Loquar de [Al. in] tes-  
timoniis tuis in conspectu regum, et non confundebor* (*Psal. cxviii*, 46), isti publicum fugiunt, et sorsurrant  
in angulis perditorum, dolentque quasi pro suis, quae  
sua metunt confitenti. Cumque generalliter adversum  
vitia quid et hereticos dixerimus, se peti queruntur ;  
matimque conscientia dissimulata die indignatione  
pronuntiant. Quod si evanendum nobis est, ne veterem  
laedore videatur <sup>a</sup> necessitudinem, si superbiissimam  
heresim spirituali mucrone trancemus, ergo susti-  
nendis erunt nobis crux prodiit fides, et dicendum  
cum Propheta : *Versipus sum in miseria, datus mihi  
infusus spinis* (*Psal. lxxi*, 4). Quin potius audiant  
illud Apostolicum : *Obedire Deo magis oportet quam  
hominiibus* (*Act. v*, 29; *Gal. i*). Et iterum : *Si homi-  
niibus placet, Christi seruos non essem. Verum haec  
in proprio, nisi lauerint, opere <sup>b</sup> plenius exsequiatur.*  
Nunc coptum in Jeremiam carpamus iter, et quartum  
in eum volumen breviter transcurrentes, in his  
tantum que obscura fuerint immotenter.

(Cap. XVIII.—Vers. 1 seqq.) *Verbum quod factum  
est ad Jeremiam a Domino, dicens : Surge et descend  
in domum figuli, et ibi audies verba mea. Et descend  
in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus super  
rotam (nive lapides). Et dissipatum est vas, quod ipse  
faciebat a luto manibus suis. Conversusque (sive ei  
rurum) fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis  
ejus ut faceret. Et factum est verbum Domini ad me,  
dicens : Numquid sicut figulus iste non possum* [Vulg.]

<sup>a</sup> Petuit Pelagium latet et Hieronymum, cum uterque Romam ageret, aut cum amicos uterque esset Paulus, Demetriadi, aliam invenit sanctorum negligenter aliqua intercessione necessitate. Verocimiliter laicus videtur Iosephus Jerosolymitanus, quo non ita pridem amico Hieronymus utchatur, jam ut Pelagianorum patrum accusabatur.

A potero, ad Hebr. 4, 14] *sobis factre, dominus Israel? et  
Dominus. Ecce sicut iustum in manu figuli, sic vos in  
manu mea, dominus Israel. Repente (sive ad summam)  
loquer adversum gentem et adversum regnum, ut eradic-  
cem (sive auferam) et destruam, et disperdam illud. Si  
penitentiam egerit gens illa a male suo quod locutus  
sum adversum eam, agam et ego penitentiam super  
male quod cogitavi ut sacerdem ei. Et subito (sive ad  
summam) loquer de gente et regno, ut edificem, et ut  
plantem illud. Si fecerit malum in oculis meis, ut non  
audias vocem meam, penitentiam agam super bene  
quod locutus sum ut facerem ei. Per omnes quidem  
sensus ad judicium et intelligentiam animi perveni-  
tur, auditu, odoratu, gusto, tactu, sed ~~magis~~ magis  
mente retinetur, quod oculis cornitur. Unde jubatur  
Propheba ad domum figuli ire, et ibi Domini audire  
præcepta. Cumque, ait, perrexisse et descendisse  
in domum figuli, faciebat ipse opus super rotam,  
quam LXX verbi ambiguitate seducti, *lapides trans-  
tulerunt, ABANIM* (אָבָנִים) enim pro qualitate loci et  
diversitate pronunciationis, et organum, id est, rota  
figuli vocatur, et *lapides*. Cumque, inquit, cernarem  
vas et luto fieri, subito dissipatum est, hoc Dei agens  
providentia, ut manus artificis dum nesciret, errore  
suo parabolam figuraret. Rursumque illo figulus,  
qui vas et luto, rota curreante, perdiderat, fecit aliud  
sibi ut ei visum est. Statimque Dominus ad Pro-  
phetam : *Si figulus, ait, hanc habet potestatem, ut  
ex eodem luto ruraum faciat quod fuerit dissipatum :*  
ego in vobis, qui quantum in vobis est, peribit vi-  
demini, hoc facere non potero ? Et ut liberum si-  
gnificaret arbitrium, dicit se et mala annuntiare  
genit et regno illi, vel illi ; et rursus bona : nec ta-  
men hoc evenire quod ipse predixerit ; sed e con-  
trario fieri, ut et bona malis eveniant, si egerint pen-  
itentiam, et bonis mala, si post reprobationes  
fuerint ad peccata conversi. Et hoc dicimus, non  
quod ignoret Deus hoc vel illud, gentem aut regnum  
esse facturum, sed quod dimittat hominem voluntati  
sue, ut vel praemia, vel poena sua voluntate et suo  
merito recipiat. Nec statim totum erit hominis quod  
eveniet ; sed ejus gratia qui cuncta largitus est : ita  
enim libertas arbitrii reservanda est, ut in omnibus  
excellat gratia largitoris ; juxta illud propheticum :  
*Nisi Dominus edificaverit dominum, in vanum labore-  
runt qui edificant eam. Nisi Dominus custodierit ci-  
vitatem, in vanum vigilabat [Al. vigilar] qui custodit  
eam* (*Psal. cxvi*, 1, 2). Non enim volentis neque  
errant, sed miscentis est Dei (*Rom. ix*).*

(Vers. 11-13.) *Nunc ergo dixi viro Jude, et habili-  
tori [Msc. habilitatoriis, rectius] Jerusalem, dices,*  
*Hez (sive sic) dicit Dominus : Ecce ego singo contra  
vos malum et cogito contra vos cogitationem : reverie-*

<sup>b</sup> Tres Dialogorum libros, quos paulo post contra  
Pelagianos scripsit, videtur hoc loco ministrari. Quid  
enim dixerat in modo, *Quorum tunc temporis editis ad-  
versus eos libris nescire consuleant, non de Pe-  
lagianis est accipendum, sed de eorum magistris, ut  
ipse vocal, Rullio, Juviniano, etc.*

*tur unusquisque a via sua mala, et dirigite vias vestras et studia vestra. Qui dicerunt, desperavimus (sive confortabimus), post cogitationes enim nostras ibimus, et unusquisque pravitatem (sive quod placuit) cordis sui mali [Al. placuerit cordi suo mali] faciemus. Ideo huc dicit Dominus : Interrogate gentes, quis audivit talia horribilia, quae fecit nimis virgo Israel? Implet Dominus parabolam quam et sermonibus, et aspectu docuerat, et 970 dicit : Ecce ego fingo contra vos malum, quasi sigulus lulum : malum autem iuxta Isaiam qui dicit : Faciens pacem, et creans malum (Isa. XLV, 7). Non quod per se malum sit, sed quod patientibus malum esse videatur. Et cogio contra vos cogitationem, id est, pro merito inserre sententiam. Mutate opera, et dirigite vias vestras, ut et prosperis poena minetur. Qui, inquit, B dixerim contrarium : Confortabimus, in malis videlicet operibus, sive iuxta Aquilam, desperavimus, et iuxta Symmachum, desecimus, quod utrumque offendit Deum; ut aut nequaquam se putet posse salvare, aut ad placandum Deum animo defecisse. Et poss cogitationes, inquit, nostras ibimus. Ubi est ergo absque Dei gratia liberii arbitrii potestas, et proprie judicium voluntatis, cum grandis offensa sit Dei sequi cogitationes suas et pravi cordis facere voluntatem? Propterea insert, dicens : Interrogate gentes, et omnes in circuitu nationes, quis fecerit, quis audierit idolis serviens, quae fecit nimis virgo Israel? Virginem autem vocat, eo quod unius Deo servierit, dicente Prophetam : Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus (Psal. LXXV, 2).*

(Vers. 14.) Numquid deficiet de petra agri nix Libani: aut axelli possunt aquae erumpentes, frigide et difluentes? LXX : Numquid deficient de petra ubera, aut nix de Libano, aut declinabit aqua violenter sublata vento? Tale quid et illud Virgilianum sonat (Eclog. I, 60 seqq.) :

Ante leves ergo pascentur in æthere cervi,  
Et freta destituent nudos in littore plasæ,  
Quam nostro filius labatur pectora rutilus.

Et in alio loco (Æcid. I, 614 seqq.) :

In freta dum fluvii current, dum montibus umbras  
Lustrabunt, convexa polus dum sidera pascet,  
Semper horos nomenque tuum laudesque manebunt.

Quomodo, inquit, nix de Libani summitatibus deficeri non potest; nec ullo, ut omnis liquecat, sois ardore superatur, fluentesque de montibus rivi, nequaquam siccantur in fontibus: sic meum nomen, quod per se stabile est, atque perpetuum, non poterit immutari, et tamen cum cætera naturæ ordinem servent, populus meus oblitus est mei. Sequitur enim:

(Vers. 15.) Quia oblitus est mei populus meus, frustra libantes et impingentes in viis suis, in semitis saeculi (sive sempiterni) ut ambularent per eas in itinere non trito. Qui obliviscitur Dei, et relinquit illum, qui dicit : 971 Ego sum via (Joan. XIV, 6); libatque diis alienis, impingit in viis suis, nequaquam Dei, sed suis, et antiquas sempiternasque semitas

\* Interserunt duo mass. glossæma istud, Notandum contra Pelagianos.

A derelinquit, quæ omnium sanctorum sunt tritæ vestigiis colentium Deum. Isti vero ambularent in itinere non trito, et religio cultu Dei, idola venerati sunt, propter quæ infertur poena quæ sequitur :

(Vers. 16.) Ut fieret terra eorum in desolationem, et in sibilum sempiternum, omnis qui præterit [Al. præterierit] per eam, obstupescet et movebit caput suum. Et quia dereliquerunt, ait, cultum Dei, et pravas idolatriæ semitas sunt secuti; propterea terra eorum redacta est in solitudinem et in miraculum omnium sibilumque, ita ut qui terram quondam, et urbem florētissimam viderint in desertum et cinere esse collapseam, admirantur et stupeant, et animæ confusionem, gesta corporis indicent: hoc est enim novare caput, et stuporem mentis b silentio demonstrare. Quod plenius et rectius post adventum Domini intelligimus esse completum, quando nullus Iudeorum terram quondam et Urbem sanctam ingredi lege permittitur; sed cum ad planeatum venerint, mirantur et deflent vaticinia Proprietarum, opere completa.

(Vers. 17.) Sicut ventus terræ dispergit eos coram inimico (sive inimicis), dorsum et non faciem ostendam eis in die perditionis eorum. Usque hodie sententia Dei permanet in Iudeis. In toto orbe dispersi sunt coram inimico diabolo, vel inimicis dæmonibus; et cum diebus ac noctibus in synagogis Satanae invocent nomen Dei, dorsum et non faciem suam ostendit eis Deus, ut intelligent eum semper recedentem, et numquam ad se venientem. Dies autem perditionis Iudearum, omne tempus est post passionem Salvatoris, usque ad finem saeculi: ut postquam subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvis fiat (Rom. XI).

(Vers. 18.) Et dicerunt : Venite et cogitamus adversus Jeremiam cogitationes, non enim peribit lex a sacerdote, neque consilium a sapiente, nec sermo a propheta. Venite et percusstamus eum in lingua, et non attendamus ad universos sermones ejus. Ista et tunc Iudeorum contra Jeremiam, sive Dominum Salvatorem, et hodie hereticorum contra servos ejus cogitatio est, ut calumnias struant, et sanctos viros accusatione præveniant, nec cogitent quid illi veritatis loquantur, sed quid ipsi struant 972 mendaci; jactant enim in sacerdotibus, et in sapientibus, et in pseudoprophetis suis legem et consilium Dei, et eloquium permanere, dicente Scriptura : In perser- sam animam non intrabit sapientia (Sap. I, 4).

(Vers. 19 seqq.) Attende, Domine, ad me : et audi vocem adversariorum meorum. Numquid redditur [Al. reddetur] pro bono malum, quia foderunt foveam antæ meæ? Recordare quod sieterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, et averterem indignationem tuam ab eis. Propterea da filios eorum in famam, et deduc eos in manus gladii. Fiant uxores eorum atque liberis ei viduae, et viri eorum interficiantur morte, juvenes eorum confodiantur gladio in prælio, andiantur

b Nostræ mass. et Rabanus, sibilo pro silentio legunt.

clamor de domibus eorum. In typum quidem Salvatoris hunc a populo Iudeorum Jeremias universa perpetravit, qui postea, Babylonio veniente, vastanter. Sed plenius atque perfectius complebatur in Christo, et [Ali. cum] urbe subversa. Romano gladio trucidati sunt, non ob idolatriam, quia eo tempore non erat, sed ob intersectionem Filii Dei, quando cunctus simul populus concilamavit: *Tolle, tolle talam: regem non habemus nisi Caesarum* (Joan. xix. 15). Et imprecatio eorum zeterna damnatione completa est; *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvii. 23). Foderant enim Christo sanguinem, et dixerant: *Auxeramus eum de terra viventium* (Isa. liii. 8). Qui tanto erga eos misericordiae fuit, ut stans in conspectu Patriis, loqueretur pro eis bonum, ut averteret indignationem suam ab eis, ut in cruce quinque diceret: *Pater, ignorece eis; quid enim faciunt, nesciunt* (Luc. xxiii. 34). Manifesta transcurrimus, ut in obscurioribus innoveremur, nequaquam deliramenta quorundam et captivitatem coelestis Jerusalem interpretantes, sed perspicuum historiam et manifestissimam prophetiam, omni verborum et sensum confidentia persequentes.

(Vers. 22, 23.) Adduces enim super eos latronem repente, quis foderunt sanguinem ut caperent me, et laqueos absconderunt pedibus meis. Tu autem, Domine, sis omne consilium eorum adversum me in mortem. Ne propitiaris iniquitati eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur. Fiant corruentes (sive impingentes) in conspectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis (sive fac in eis). Si de Jeremita intelligimus, repentinum latroneum referamus ad Nabuchodonosor: si de Salvatore, quod et verius, et melius est, ad Romanum exercitum. Et ne iusta videatur sententia Dei, exponit, 873 quid fecerint contra Filium Dei Christum, et quid passi sint. Quid autem insert, ne propitiaris iniquitati eorum, et peccatum eorum a facie tua non delocatur, nequaquam priori sententiae contrarium est, in qua pro populo deprecatur Patrem; sed postquam datum tempus posnitentiae praeferit, et illi in suo scelere perseverant, a populi et seniores, non tam pro se puniuntur quam pro aliis, ne huius peccatum ceteris noceat exemplo. Quodque insert: Fiant impingentes, sive corruentes, in conspectu tuo, illius Iasire, et Petri apostoli simile est. Et non impingetis sicut in lapidem offensionis, et petram scandali (Isai. viii. 14; 1 Pet. ii. 8). Cujus et in psalmis Propheta meminit: *Lapidem, quem reprobaverunt odificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est hoc* (Ps. cxvii. 22).